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REVIZIJA PROCJENE OPASNOSTI
Svakih nekoliko minuta netko u EU 

umire od posljedica vezanih uz rad. 
Nadalje, svake godine stotine tisuća 

radnika ozljedi se na radu; drugi pak 
uzimaju bolovanje kako bi se opo-
ravili od stresa, prevelikog radnog 
preopterećenja , mišićno koštanih 
poremećaja ili drugih bolesti vezanih uz 
radno mjesto. 

I konačno, pored cijene koje plaćaju 
radnici i njihove obitelji ovi slučajevi 
opterećuju sredstva zdravstvenog sus-
tava i utječu na produktivnost rada.

Procjena opasnosti (rizika) temelj 
je uspješnog upravljanja sigurnošću i 
zdravljem, a ujedno je i ključ za sman-
jenje ozljeda vezanih uz rad i profesion-
alne bolesti. Ako se dobro primjeni, 
ona može poboljšati sigurnost radnog 
mjesta i zdravlja – kao i opću poslovnu 
učinkovitost.

Što je u stvari procjena opasnosti ?
Procjena opasnosti (rizika) je postu-

pak ocjenjivanja rizika po sigurnost i 
zdravlje radnika od opasanosti na rad-
nom mjestu. To je sustavno ispitivanje 
svih aspekata rada koje razmatra:

- što može uzrokovati ozljedu
- mogu li se opasnosti eliminirati, a 

ako ne
- koje se preventivne ili zaštitne mjere 

primjenjuju ili ih treba primijeniti kako bi 
se rizici kontrolirali.

Poslodavci imaju načelnu dužnost 
osigurati sigurnost i zdravlje radnika 
u svim aspektima vezanim uz rad i 
provesti procjenu opasnosti (rizika). 
Okvirna direktiva EU ( Direktiva Vijeća 
89/391/EEC ) osvjetljava ključnu ulogu 
koju ima procjena opasnosti (rizika) i 
navodi temeljne odredbe koje mora sli-
jediti svaki poslodavac.

ZAJEDNIČKA SJEDNICA SPZNR-a i GRV-a
U Zagrebu će se u petak, 28. ožujka, održati prva zajednička sjednica 

Središnjeg povjereništva radnika za zaštitu na radu i Glavnog radničkog vijeća!
Naime, radna skupina stručnjaka za zaštitu na radu iz HP-Hrvatske pošte 

okončala je izradu 5. Revizije procjene opasnosti (rizika), te je ista upućena na 
savjetovanje i davanje mišljenja radničkim predstavnicima; povjerenicima radni-
ka za zaštitu na radu i članovima radničkih vijeća.

Kako se radi o izuzetno bitnom dokumentu, koji je uobličen u „skromnih““  
686 stranica teksta i tablica, ukazala se potreba za zajedničkom sjednicom, u 
čijem će radu sudjelovati i stručnjaci za zaštitu na radu - autori revizije.

 � izbori za sindikalne povjerenike RSRH-a 
Pozivamo sve članove RSRH-a, koji žele svoje djelovanje u sindikatu 

unaprijediti, da se kandidiraju za sindikalne povjerenike.
Više o svemu saznajte na www.rsrh.hr,



Tko to tamo „krade“!?
 U našim poštanskim uredima, po-

gotovo velikim, sve više dolazi do 
izražaja jedan problem (čitaj: izazov), 
a to je otuđenje maloprodajnih artikala 
koji se nalaze u prodaji u poštanskim 
uredima.

Naravno da svaki dobavljač i 
proizvođač čiju robu prodajemo daje 
mogućnost da se određeni posto-
tak otuđenih artikala otpiše u slučaju 
krađe. Ali što ako toga ima više? E, tada 
je veselo. Prema našim pravilnicima 
za sve što se u uredima nalazi odgo-
voran je i zadužen operater, a on ima 

ime i prezime. Taj operater bi trebao i 
podmiriti dio manjka koji dobavljač ne 
priznaje. Međutim u velikim uredima to 
baš i nije tako jednostavno. Pravilnici 
su jedno, a realnost na terenu je dru-
go. Ne moramo objašnjavati u čemu je 
razlika – svi jako dobro znamo. Zbog 
te razlike imamo i „izazov“.

„Izazov“ se u dosta slučajeva rješava 
na način solidarnosti. Dajmo svaki par 
kuna da namirimo dug. Zašto? Zato jer 
ne možemo utvrditi tko je sa polica u 
šalterskom prostoru otuđio određene 
artikle.

Moraju li u tom slučaju operateri 
snositi posljedice?

Ne zaboravite pomaknuti satove!
Ljetno računanje vremena u 2014. počinje 30. ožujka u 2 

sata tako što se pomicanjem za jedan sat unaprijed vrijeme u 
2 sata računa kao 3 sata. 

Istovremeno prestaje i obveza vožnje automobila s upaljen-
im svjetlima danju, dok na motociklu i mopedu i dalje tijekom 
dana, cijele godine moraju biti uključena kratka svjetla!

Potaknut inicijativom Hrvatskog 
saveza invalida rada , koji već duže 
vrijeme obilježava 21. ožujka  kao 
Dan invalida rada, Hrvatski sabor 
donio je odluku kojom se 21. ožujka 
proglašava «Nacionalnim danom in-
valida rada». 

U Republici Hrvatskoj značajan je 
udio osoba s invaliditetom, oko 11 
%, a udio invalida rada u ukupnom 
broju osoba s invaliditetom je  više od 
50%!!! 

Prema statističkim pokazateljima u 
Hrvatskoj ima 250.000 osoba s inva-
liditetom – invalida rada, a taj se broj 
povećava kad mu se pridodaju:

- osobe – invalidi rada kod kojih 
se zbog promjena u zdravstvenom 
stanju, a koje se ne mogu otkloniti 
liječenjem, radna sposobnost trajno 
smanji za manje od polovice pre-

ma tjelesno i psihički zdravoj osobi, 
a iz tog razloga nisu u sustavu miro-
vinskog osiguranja

- invalidi rada koji su evidentirani 
kao korisnici prijevremenih i starosnih 
mirovina.

Proglašenjem «Nacionalnog dana 
invalida rada» pokušava se ukazati 
na potrebu stvaranja pozitivne klime 
za sprečavanje ozljeda na radu, pro-
fesionalnih bolesti i bolesti vezanih uz 
rad, te pojačati senzibilizaciju  društva 
za probleme osoba s invaliditetom.

Nemojmo zaboraviti,  više od spo-
menutih 250.000 osoba  s invalidi-
tetom , osoba kojima je preostao 
samo njihov «vedri duh» jer su tijelo  
djelomično ili potpuno «ostavili» na 
svojim radnim mjestima, bili su naši 
radni kolege s kojima smo donedavno 
zajedno izgarali na  radnim mjestima.

NACIONALNI  DAN INVALIDA RADA



vjerovali ili ne...

 � Broj za sve nezadovoljne poštanskim uslugama
Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije uvela je izravni tel-

efonski broj (01) 7007 055 za upite o poštanskim uslugama i zaštiti korisnika 
poštanskih usluga. Stručnjaci HAKOM-a će na tom broju biti dostupni svaki 
radni dan od 9 do 11,30 sati i odgovarati na upite. Izvan radnog vremena pitan-
ja se mogu postaviti i putem aplikacije „Pitajte nas“ na internetskim stranicama 
HAKOM-a.

Poštar, poštarica i direktor došli na ručak , i na stolu u restoranu našli  sta-
ru lampu. Protrljaše je, a iz lampe izađe duh u oblačku dima i  reče: “Obično 
ispunjavam tri želje, ali ću svakom od vas troje ispuniti po jednu.”

“Prvo meni”, reče poštarica, “želim biti na Karibima, voziti gliser , uživati i …”
Puf! I ona nestane.
Poštar , u čudu reče:”Ja sam sljedeći! Ja sam sljedeći! Želim da sam na Ta-

hitiju, da ležim na plaži sa mojom osobnom maserkom i da zauvijek uživam.”
 Puf! I on nestane.
“Ti si na redu,” reče duh direktoru.
A direktor reče: “Želim da se ovo dvoje poslije ručka vrate u ured.” 
Pouka: Uvijek pustite šefa neka govori prvi.

ISKORIŠTENOST GODIŠNJEG ODMORA ZA 2013. GODINU

  UKUPNO 
DANA ZA 2013 

 ISKORIŠTENO 
DANA ZA 2013 do 
31.12.2013. 

 OSTATAK GO 
ZA 2013. NA 
DAN 
31.12.2013. 

POSTOTAK 
ISKORIŠTENOSTI 
NA DAN 
31.12.2013. 

DIVIZIJA EKSPRES                                   18459 17616 843 95,43% 
DIVIZIJA MREŽA                                     93405 91749 1656 98,23% 
DIVIZIJA PODRŠKA                                   18757 17077 1680 91,04% 
DIVIZIJA POŠTA                                     131337 115394 15943 87,86% 
IZVRŠNI DIREKTORI                                                 1648 966 682 58,62% 
Sveukupan zbroj 274338 250468 23870 91,30% 
 

Proljeće se polako budi, popravlja nam se raspoloženje, i malo pomalo 
počinjemo razmišljati o korištenju  zasluženog novog godišnje odmora. Odmor je 
svima potreban, a koliko smo se odmarali u 2013. godini razvidno je iz priložene 
tablice o iskorištenosti godišnjeg odmora na dan 31. prosinca 2013. godine:

P.S. Naravno, radi se o samo o djelomičnom zbirnom  prikazu (po Divizija-
ma), dok su radnička vijeća dobila cjelovite podatke za sve organizacijske 
jedinice, razrađeno po svim sektorima, odjelima, pa (čak) i za svakog  radni-
ka poimence. Ako  ste zaboravili koliko ste dana „starog godišnjeg odmora“ 
prenijeli u 2014. godine obratite se upitom  svojem neposrednom  rukovo-
ditelju…

veseli kutak za trenutak...



RSRH je član Nezavisnih hrvatskih sindikata
Uredništvo: Željko Vidaković - glavni i odgovorni urednik, Marija Jukić, Siniša Seketin, Domagoj Mendeš, Gordana 

Perković, Ingrid Sušanj, Marija Mandić, Cvetan Kovač.
TF: 01 4611616; FAX: 01 4611617; ADS: Kneza Mislava 11 /2, 10000 ZAGREB; E-MAIL rsrh@posta.hr

ljetovanje 2014... ljetovanje 2014... 

Za prijavu i sve dodatne informacije kontaktirajte:
Marija Mandić

telefon  035 / 223 538
e-mail: odmaralista@gmail.com

 I ove godine RSRH  vam nudi korištenje slijedećih odmarališta:
1. srpnja - 1. rujna (SEZONA)

MLINI                     studio                  cijena 300 kn po danu 
MLINI                     2-krevetni                  cijena 250 kn po danu 
DUGA UVALA       studio                                         cijena 270 kn po danu
CRIKVENICA         apartman (4+1; 4+2)       cijena 270 kn po danu 
S. PAKLENICA      4-krevetni                       cijena 300 kn po danu 
S. PAKLENICA      2-krevetni                     cijena 250 kn po danu 

11. lipnja - 1. srpnja i 1. rujna – 1. listopada (VAN SEZONE)
MLINI                     studio                  cijena 230 kn po danu
MLINI                     2-krevetni                  cijena 200 kn po danu 
DUGA UVALA       studio                                         cijena 200 kn po danu
CRIKVENICA         apartman (4+1; 4+2)       cijena 200 kn po danu 
S. PAKLENICA      4-krevetni                       cijena 230 kn po danu 
S. PAKLENICA      2-krevetni                      cijena 200 kn po danu 

Ciklus korištenja odmarališta baziran je na periodu od 10 dana, 
a smjene su 1.,11. i 21.- og dana u mjesecu.

 REZERVACIJA:
Članovi RSRH mogu rezervirati termin od ponedjeljka, 31.3.2014. godine.

a oni koji nisu članovi RSRH-a od ponedjeljka, 14.4.2014. godine.
PLAĆANJE:

Kod odobrenja odmarališta uplaćuje se avans u iznosu 500,00 kn (u roku 3 
dana od rezervacije), a ostatak se može otplaćivati u ratama:

- za članove RSRH  najviše u 10 rata,
- za ostale radnike najviše u 5 rata.

Za avansno plaćanje cjelokupnog iznosa odobrava se popust od 5% na 
ukupnu cijenu.

ODUSTAJANJE OD TERMINA ZA LJETOVANJE U 
ODMARALIŠTU:

30 dana prije odobrenog termina - povrat akontacije 50%
14 dana prije odobrenog termina - nema povrata akontacije osim u

 izvanrednim okolnostima uz adekvatnu dokumentaciju.


